
Contacto

Teléfono 913380392
Correo Electrónico contrataesan@aesan.gob.es

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28014) Madrid España
ES30

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 0100024SR042 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-09-2024 a
las 09:25 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Dirección Ejecutiva de la Agencia Española de Seguridad Alimentaria y Nutrición
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=X%2FaS4ocWLGCXQV0 WE7lYPw%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de mantenimiento preventivo y correctivo del equipo QX600 AutoDG
Droplet Digital PCR System y sus componentes de la firma BIO-RAD instalados en el Servicio de
Biotecnología del Centro Nacional de Alimentación (CNA) de la AESAN OA


Desde el año 2015 la red europea de laboratorios de OGM (redENGL), de la que forma parte el CNA, dentro deDescripción 
sus actividades ha incluido la formación de un grupo de trabajo en PCR digital (WG dPCR) con la finalidad de implantar esta
técnica y adaptar los métodos desarrollados para PCR en tiempo real a la nueva metodología dPCR.
 Durante el año 2023 el
CNA adquirió un equipo de PCR DIGITAL financiado con cargo al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. La
adjudicataria del contrato, por razones de exclusividad, fue la empresa Bio-Rad Laboratories, S.A. Dado que el equipo ya no
se encontrará en garantía a partir de noviembre, es fundamental la contratación de su mantenimiento para asegurar en todo
momento su correcto funcionamiento y cumplir con los requisitos del Sistema de Calidad implantado en el CNA.
Valor estimado del contrato 39.996 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 32.263,44 EUR.
Importe (sin impuestos) 26.664 EUR.

Clasificación CPV
50800000 - Servicios varios de reparación y mantenimiento.

Plazo de Ejecución
Del 01/11/2024 al 31/10/2026

Observaciones: Veinticuatro meses a contar desde el 1 de noviembre de 2024

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=X%2FaS4ocWLGCXQV0WE7lYPw%3D%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

BIO-RAD LABORATORIES, S.A.
NIF A79389920
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

AVENIDA DE BRUSELAS 20
(28108) ALCOBENDAS España

Contacto

Teléfono 915905243

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 26.664 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 32.263,44 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 0100024SR042
Fecha de Formalización 11/09/2024

Contrato

Contrato_0100024SR042.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=squ
k8Rjo4UaOldD0snrx49zCDMZfctZxLkRDd1g20y6pdixGyhMSb%2BgNGxKxoBkgZpuESOwWr5QKFtAmUczu00aY38iwEij
b%2BQH3N0K%2BDGE//q7NB2iMZvNyf0xrJmjt&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/11/2024

Motivación

Motivación Desde el año 2015 la red europea de laboratorios de OGM (redENGL), de la que forma parte el CNA, dentro
de sus actividades ha incluido la formación de un grupo de trabajo en PCR digital (WG dPCR) con la finalidad de implantar
esta técnica y adaptar los métodos desarrollados para PCR en tiempo real a la nueva metodología dPCR.

Durante el año 2023 el CNA adquirió un equipo de PCR DIGITAL financiado con cargo al Plan de Recuperación,
Transformación y Resiliencia. La adjudicataria del contrato, por razones de exclusividad, fue la empresa Bio-Rad
Laboratories, S.A. Dado que el equipo ya no se encontrará en garantía a partir de noviembre, es fundamental la

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=dT4uCNS%2BL8RvEV3g82gU%2B7bKDCFyLddsbA7xy0EojeyzGGaK/QHzrOWBw5ziXQspzG4jMV4lYqSnK4nYZlLUHmiM9bvcnChj96d%2BHdhOmUN7QB3HKyQaFUExmUVQCerk&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=squk8Rjo4UaOldD0snrx49zCDMZfctZxLkRDd1g20y6pdixGyhMSb%2BgNGxKxoBkgZpuESOwWr5QKFtAmUczu00aY38iwEijb%2BQH3N0K%2BDGE//q7NB2iMZvNyf0xrJmjt&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=squk8Rjo4UaOldD0snrx49zCDMZfctZxLkRDd1g20y6pdixGyhMSb%2BgNGxKxoBkgZpuESOwWr5QKFtAmUczu00aY38iwEijb%2BQH3N0K%2BDGE//q7NB2iMZvNyf0xrJmjt&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=squk8Rjo4UaOldD0snrx49zCDMZfctZxLkRDd1g20y6pdixGyhMSb%2BgNGxKxoBkgZpuESOwWr5QKFtAmUczu00aY38iwEijb%2BQH3N0K%2BDGE//q7NB2iMZvNyf0xrJmjt&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


LugarApertura criterios evaluables

Dirección Postal

Avda. General Perón, 38 - Planta baja
(28000) Madrid España

Precio de la oferta más baja 26.664 EUR.
Precio de la oferta más alta 26.664 EUR.

Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

contratación de su mantenimiento para asegurar en todo momento su correcto funcionamiento y cumplir con los requisitos
del Sistema de Calidad implantado en el CNA.

Fecha del Acuerdo de Adjudicación 10/09/2024

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/Procedimientos/Paginas/default.aspx

Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado, de acuerdo con los artículos 166, 168.a.2º, 169 y 170 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público.
Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/08/2024 a las 14:00

Justificación del Proceso

Código de Motivo El contrato solo puede ser ejecutado por un operador económico particular debido a derechos
exclusivos, como los derechos de propiedad intelectual e industrial
Descripción Por tratarse de un procedimiento negociado por exclusividad, ya que la la sociedad Bio-Rad Laboratories,
S.A. es filial de Bio-Rad Laboratories Inc. y actúa comercialmente en España importando, distribuyendo, instalando y
realizando el servicio de mantenimiento en exclusiva de los productos de ddPCR gamas QX600 AutoDG Droplet Digital
PCR System y de los productos de PCR convencional gamas C1000 Touch with 96 Deep W Rxn Module y PX1 PCR Plate
Sealer, los cuales son fabricados por la casa matriz.
 Asimismo, el Servicio Técnico de Bio-Rad España, S.A. es el único
servicio técnico autorizado por Bio- Rad Laboratories Inc. para realizar operaciones de mantenimiento, tanto preventivo
como correctivo y cualificaciones sobre dichos equipos además de ser el único distribuidor autorizado para los repuestos
que han de ser utilizados en dichas operaciones.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/Procedimientos/Paginas/default.aspx


Lugar

AESAN OA

Dirección Postal

Calle Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 26/07/2024 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

AESAN OA

Dirección Postal

Calle Alcalá, 56
(28014) Madrid España

automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 01/08/2024 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Cuantificable automáticamente
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=gLs8Yd78uEHua%2 Fi14w%2FPLA%3D%3D

ID 0000014145125 |  2024-000964215 | Thu, 12 Sep 2024 09:25:21:994 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
39952763286707544468460273568468374928 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=gLs8Yd78uEHua%2Fi14w%2FPLA%3D%3D

